1% do valor das mercadorias, totalizando R$3.822,80.  

O autuado apresentou impugnação às fls. 78 a 80 do PAF. Diz que foi surpreendido com a 
lavratura do presente Auto de Infração, constituído sob o fundamento de ter havido supostas 
infrações totalizando o valor histórico de R$ 59.834,50 (cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta centavos).  

Reproduz a descrição das infrações 02 e 08 e apresenta o entendimento de que, “quando o Estado 
não atua com eficiência ao fiscalizar o contribuinte, transfere a este o ônus de provar que não 
deve um valor cobrado equivocadamente como se devido fosse”.